et quasi solidā spēm feminī corporis cernere soleret, ut si se q̄si miscere sentiēt. etiā in genitalibus fluere; tantam vim habet anima in corpus suum. In codem et li. Aug⁹ ad memoriam reducit illud qđ habetur gen⁹. xxx. de ouib⁹ iacob ad p̄ban dū v̄tutem imaginatōis dicēs sic sunt ex. empla qđ copiose nūtri p̄st. s. viii sufficit te fidelissimis libris qđ fecit iacob ut oves et capre varijs colorib⁹ perent supponendo eis maria v̄gulta in cānālib⁹ aquar⁹ qđ potates iuerent co tēpōe qđ conceperant. **S**z obycte qđ si ita esset videret qđ quādō bō vellit gnāre masculū posset. et sile qđ vellit feminā. **N**e n̄ sequit. qz et si voluntas aliquis posset iprimere i imaginationē nō n̄ sicut n̄llet. et qđ vellit imaginatio et qđ posset corp⁹ trāsimutare i qđ est. non n̄ in trāsimutatē q̄liciz. **P**ot̄ et imaginatio cē ita debilis et corp⁹ ita firmū i dispositiōnib⁹ suis qđ illa imaginatio pax posset corp⁹ trāsimutare. et si ponerem⁹ et qđ imaginatio cē fortis nō p̄t b̄ iprimē posset ita fortis i vim formatiuā qđ v̄s formatiā semp posset ad talē imaginatōes masculū formare. qz aliqui alie cāc possent obsistē putata s̄ v̄ in semie p̄tis cēt debilis. et forte aliqui cācē qđ habēt vim formatiā tebilitare. et semen incepti ad masculū formatiōne reddē. posset n̄l ita fortis cē ita fortis. qđ multiū innaret ad formationē masculū. nisi cēt ipedimenta multiū fortia ad contrariū. hec rich. qđl. 3. q. io. o. **U**trū fascinatio sit possibil. **N**e fascinatio b̄m qđ potest elici ex glo. sup illud Gal. 3. **D**īnsen sati galathe qđ vos fascinavit et c. of ep̄l vno mō dicit iudicatio sensuū qđ fit p̄ artem magiā et sic p̄t fieri p̄ ministeriū de monū n̄si phibeat a deo immediate v̄l'mediate ministerio sanctoꝝ angeloy. Sed mō inuidia. et sic est et possibilis. sicut multiplet expiēntia docet. **T**ertio dī mutatio ad malū facta in corpore alicui p̄ oculos alteri⁹ aspiciēt cū. et de fascinatione b̄ mō dicta. dicit Eluic. vi. n̄lū l. iiiij. c. vlti. sic multoties at aia opat in corpore alieno sicut in p̄prio quēadmodū est op̄ oculi fascinatis et estimatōis opantis. Et eadē s̄niaz p̄t̄ Elgazel li. suo phyoz. v. c. ir. Ut vident abo fuisse opinati hoiez aliquido p̄ n̄lē v̄tutē aie sue posse aliena eo p̄ora p̄ sua volūtate trāsimutare. **S**z b̄ est multiū h̄ rōnē. qđ angeli qđ sunt n̄līter potētiores qđ aia. et si p̄t̄ trāsimutare cor-

p̄ora b̄m locū. nō t̄ p̄t̄ trāsimutare ea ad aliq̄s n̄lē formā n̄lī mediāte ope alteri⁹ nature a natura angelica. sicut expresse dicit an. 3. de trini. et oīra et op̄. predictam videt facē excoicatio cuiusdē articuli qđ talis est. s. qđ itelligētē supiores ip̄sumū in inferiores. sicut una aia itelccitā ip̄sumū i alia ut in aia sensitiū. et p̄ talē ip̄ressio. n̄e icantator aliq̄s p̄p̄icit camelū i foucaz solo visu. b̄ articulus est excoicat. **H**īd h̄ et facit excoicatio alteri⁹ articuli qđ talis est. s. qđ mā exterior obedit s̄statī spūali. et dicit ibi qđ est error si intelligat simplicitē et b̄m oēs modū transmutatiōis. b̄is v̄tis declarandū est qđ fascinatio tertio mō dēa quia de ea principaliter querit scđm aliq̄m modū non est possibilis. et secundū aliquē modū est possibilis. Non enim est possibile homini qđ per naturalem v̄tutem anime sue per oculos talē v̄tutem emitat que non mediāte transmutatiōe p̄p̄ij corporis neque medij nōcumentum inferre possit corpori hominis quē aspicit. marime cū secundū op̄. cōmuniōrem videamus ita suscipiētes n̄bil extra mittētes. Non est etiā possibile homini qđ per virtutē naturalem aie sue pro volūtate sua transmutationem imaginando faciat in oculis suis: que mediante transmutatiōe medij sci licet acris possit corpus hominis quem aspicit in aliquā transmutare qualitatem secundū qđ sibi placuerit. b̄m hos duos modos predictos nō posset unus homo aliū fascinare. quia nulli hominū per naturalem v̄tutem anime sue posset talē virtutis inesse. Unde secundū illos duos modos debet intelligi excoicatio articuli de fascinatione. Secundū tamen aliquem modū fascinatione est possibilis. potest enim aliquādō cōtingere qđ homo yd mulier aspicias corpus alicui⁹ p̄neri moueat ip̄mī mediāte visu et imaginatione vel aliqua passionē sensibili. et quia passio sensibilis est cum quadam immutatione corporalī. et oculi sunt tenerimī propter quod sunt impressionis multū receptuū. ideo quandoque contingit qđ per aliquā passionē interiorem transmutantur oculi in aliquā malam qualitatē. maxime cooperante ad hoc aliqua imaginatione cuius impreſſio cito redundant in oculos et propter eorum teneritudinem et propter vicinitatē radicis sensuū p̄iculariū ad imaginatiōis organū. Lū at oculi sūt trāsimutati i aliquā

qualitatem nocinam. contingere potest qd
transmutent aerem sibi contiguū in alias
qualitatē malā. et illa pars aliam. et sic
vñq ad aeren contiguū oculis pueri qui
aspicitur. et ille aer contigu⁹ poterit qd
transmutare oculos ipsius pueri in alias
qualitatē malā. et medianibus oculis
ipsius pueri aliquas partes interiores.
Experimentū bū⁹ rei manuductiū est. qd
vidē⁹ bolez patiētē oculis. qd⁹ et aspe
ctu suo ledere oculos cum aspicientis. qd
cōtingit et hoc qd oculi mala qualitate in
fecti inficiunt aerem mediū. et aer infectus
inficit oculos directos ad oculos infirmos
eo qd fin rectā lineam infectio illa terina
tur in directā ad oculos inspicientiū: co
operante ad h̄ multū imaginatione cīns qd
aspiciendo oculos infirmos imaginat se
ledi. plura etiā alia experimenta ad h̄ ma
nuductiū possent adduci. qd obmittit can
sa breuitatis. predictis autē concordat qd
glo super illud ps. Quid tū te. vi. me. et le. di
cens. magna vñs in oculis est. quod i na
turalibus apparet. animal. n. vñz. potest
icericis. prior videns lupus vocē auferit.
basiliscus si pōr videt occidit. si pōr vide
tur occiditur. Et huius. f. quare basiliscus
videndo occidit hominē ratio reddi pōt.
qa ex aspectu et imaginatiōe excitatur in
eo passio mala que h̄ excitare in ei⁹ cor
pore mām venenosam p̄ quaz eius oculi
venerosa qualitate inficiunt qd aer oculis
ei⁹ p̄tign⁹ inficit. et ab illa pte aeris ps alia
et sic inde vñq ad aerem p̄tign⁹ boi. que
aer cū boi p̄ inspirationē attrahit. ita ri
cat et moritur. Et de predicta qdīo sine p̄iu
dicio et temeraria assertione dicta sit. hec
Rich. quodlibet. 3. q. 12. o. Utz inform
niū accidens alieni possit ingerere dolorē
eins amico nibil te h̄ scienti. P. aliquem
boiem tristari et angustiari eius amico re
moto infortunii aliqud patiente qd⁹ con
tingit a casu. f. qd i illa hora qua su⁹ ami
cis infortunii patiē melancolia in eo mo
uet. p̄ eius motū cadit in tristia et timo
rem ppter multas cogitationes et suspira
tiones nocinas. qd p̄ motū melancolicū ex
citant. et p̄tī mente aggrauat et pon
derosus reddit. licet infortunii amici nibil
ad hoc penitus operetur. qd⁹ vñ h̄ p̄tingit
et aliqua causa voluntaria determinata. dia
bolus. n. qa conatur boles induc ad op
niones suspicioas. qd⁹ cī p̄mititur af
fligit hominē ponderositate et tristitia. illa

hora qua amicus eins remot⁹ infortunii
paritur ut exstinet hoc per amici infortu
niū sibi naturaliter evanescit. Qd⁹ etiam
hoc cōtingit ex aliqua p̄babili suspitione
ut cum quis seit amicū esse in taberna cū
iūnicis suis p̄babiliter cōnicit eum iuadī
ab iūnicis. et er hoc qd⁹ in illa hora qua
amicus eins ab iūnicis opprimitur in eo
timor et angustia generatur. sed ille dolor
est post aliquam cognitionē. Rich. qdli
bet. 3. q. 13. Utz herbe vel armonie pos
sint impedire demones a veraciōe boiuz.
P. qd herbe vel armonie non p̄nt sua na
turali vñte totaliter excludere veraciōz
qua diabolus possit hominem vexare si
sibi permitteretur a deo vel angelis bonis
possit n̄ illam veraciōe mitigare. et ita
parua posset esse veraciō illa qd possent cā
penitus excludere. et hoc quidē facerēt nō
agendo in ipsum demonē cum sit spiritus
separatus in quem non potest naturaliter
agere corpus. sed agendo in ipsum vera
cū a temone. omnis. n. cā limitate vñt.
ponēt p̄t effectū intensiorē in materiaz
dispositā qd in nō dispositā. cui p̄sonat illō
p̄bi 2° te aia. Hic⁹ actiōz sūt i patiēt et
disposito. non autē ē agēs limitate vñt.
qd veraciōe intēsorē facē p̄t diabol⁹ in
boīe disposito ad illā veraciōe. siue ad il
lud ad qd diabol⁹ intēdit adducē. qd i bo
mīc dispositiōis h̄rie. puta diabolus p̄t
verare intēsi p̄fīoē melancolica boiem
dispositiū ad illā qd boiez h̄rie dispositiōis
certū autē ē qd herbe et armonie multū p̄nt
imutare dispositiōe corporis. et p̄tī mo
tus sensualitatis. h̄ p̄z te herbis cū quedā
felinēt ad leticiā. qdā ad tristiciā. et sic de
alīs. Hoc etiā p̄z te armonijs p̄ plm 8° po
liticoz. vbi vult qd diversē armonie h̄nt. p
nocare diversas passiōes i boie. h̄ etiā re
fert Boeti⁹ i musica sua. et auctor te ortu
sciaz vbi loquēs te vñlitate musicē. dicit
qd valet ad curandū ul̄ alleuiādū diversas
infirmitates. Et ita p̄z qd herbe et armōie
qd⁹ cāre p̄t i boie dispositiōz h̄rie illi ve
rationi qd diabol⁹ boiez vexare conatur.
ex qd sequitur qd ceteris paribus fit vera
tio debilior. Non video n̄ quomodo her
be vel armonie possint in boie dispositiōz
aliquaz cāre. ppter quā boi nullo mō ve
xari posset a temone si p̄mitēt. qd diabol⁹
monendo soli motu locali vapores et ipso
spiritu inordinato motu posset boiem mul
tum vexare. herbe autē vel armonie nullā

dispositionez causare possent in boie sua n. illi vnde per quam pribetur demon predi etiam cōmotionē f. cere. ptingit tū qñz q̄ diabolus non pmittitur hominem vexare nisi vexatione ita paru i q̄ p aliquā fortē dispositionē ad cōtrariū totaliter tolleret et nūc aliq̄ herbe uel armōia possent cor pus hois ita ad cōtrariū disponere q̄ illa vexatio totaliter amoueret. verbi gratia. diabolus qñz possit hominē vexare vexatione tristicie ita cebiliꝝ q̄ p aliq̄ herbas ul' armōias q̄ haberet cāre dilatationez et diffusionē spiritū qui sit mot̄ contrarij tristicie totaliꝝ amoueret illa tristicia. Et aut̄ Aug⁹ li⁹ z⁹ de doctrina xpiana p̄dem nat ligaturas et quedā alia de quibus ibi diffusus scribit. H̄ attribuens arti magice hoc est q̄stū ad illud in qđ non p̄sit ex sua naturali vnde. quod patet p̄ h̄ q̄ dicit sic. ad h̄ gen⁹ p̄tinent oēs ligature et remedia q̄ medicoꝝ pdēnat disciplina. In quo sat̄ patet q̄ illa cōdēnat q̄stū ad vñ respetu cui⁹ non habet aliquā efficaciā ex sua naturali virtute. Et tūm aut̄ ad illud qđ p̄ R̄ egl. ca⁹ i6⁹ habet q̄ Saul q̄ vexabat a demone alleniabat qñ David cithara p̄tivebat coram eo. et q̄ recedebat spūs malus. Sc̄iendū q̄ bene verū est q̄ p̄ taetū cithare vnde naturali illi⁹ armonicā leuiabatur aliquātūlī afflictio Saul. inq̄ tum illa armonia aliquālī dulcorabat ap̄ petitiū eius p̄ auditū. p̄ quā dulcorationez reddebat minus aptus ad illā vexationez Sed q̄ spūs malus recederet a Saul qñ David citharizabat corā eo. H̄ erat ppter vñ crucis. quod satis exp̄isse d̄f in glo. vbi dicit̄ sic. Erat David in canticis muſice eruditus. diversoꝝ sonor rationabil̄ moderatusq̄ cōcentus vnitati essentie si gnificat. q̄ varijs modis quotidiē resonat David malignū sp̄n in cithara sua cōpescuit. nō q̄a tanta esse vis in cithara. sed in signo crucis q̄ in ligno et cordax extenſione gerebat. q̄ iam tūc demones effugabant. et h̄ sit dicta sine p̄fundicio. hec Rich. qđlibet. z. q. 8. Ut p̄ licet ad collū dina vba suspēdere. H̄ in oib⁹ incantationibus uel scripturis suspēsis duo cauenda vidētur. p̄ quid p̄fertur uel scribit̄. q̄a si est ali quid ad invocationē demonū p̄tūce. mani feste est sup̄stitionis et illiciū. Similē cauendum est si ptingat ignota nomia ibi ponit̄. ne sub illis latcat aliqd illiciū. Unī Crisoꝝ dicit sup̄ Mat̄. q̄ p̄bcoꝝ magnificatiū

fumbrias exemplo. nūc mlti aliq̄ nomia hebraica āgeloꝝ p̄fingunt. et scribit̄. et alligant que non intelligentib⁹ memenda videntur. Caucndū est etiā ne aliq̄ falsū cōtineant. ga sic eius effectus expectari non posset a deo qui non est testis falsitatis. 2⁹ caucndū est ne cū vñbis sacris ibi p̄tineantur aliqua vanā ut aliqui caracteres inscripti p̄ter signi crucis. aut ne spes habeatur in modo scribendi. uel ligandi. uel in q̄ cumq̄ alia bi⁹ vanitate que ad diuinā reuerentiā non pertineat. q̄a hoc indicaret sup̄stitionis. alias aut̄ est licitū. vii. 26. q. 5. non liceat xpianis. dicitur q̄ non liceat in collectionibus herbariꝝ medicinaliū aliq̄ obſeruationes uel incantationes attendere. nisi tñ cū symbolo dino. aut oratōe dominica. ut tñ cū creator oīuz tens honore. Nec his obstat Crisoꝝ dicens sup̄ Mat̄ q̄ vñs euangelij non est in Ibris sine figura ad collū suspēnsis. si in intellectu. quia Crisoꝝ loquit̄ qñ respectus magis ad figuræ scriptas q̄s ad intellectu ſib⁹ babet. **Sed contra pdicta ostendit̄ q̄ liceat diuina verba ad collum suspendere. quia non minus operantur verba sacra in corporibus hominū q̄s in corporibus serpentum et alioꝝ animaliū. sed incantationes quandam efficaciam habent ad rep̄men dnum serpentis. uel ad sanandū quedam alia animalia. Unde p̄. Sicut aspidis surte et obti. au. s. que et no. incan. et ve. i. can. fa. H̄. q̄ etiā in incantationibus serpentis uel quorūcīq̄ animaliū si respect⁹ babeatur tñ ad verba sacra et ad vnde diuinaz nō est illicitū. sed pleriq̄ tales incantationes habent illicitas obſeruantias. et p̄ demones sortiū effectū. et p̄cipue i. scr̄ptib⁹ q̄a serpēs fuit p̄mū demōis instrumentū ad hoies recipiēdū. vii glo. dīc ibidē. q̄ nō laudat i. scriptura vñdecūq̄ silitudo dat̄ in scriptura. utz te iūq̄ iudice q̄ rogātē viduā vir andinit. H̄ Tho. 2⁹. 2⁹. q. 99. ar. 4⁹ o. **Quid te breniculū q̄ fuit i. eccl̄iōc. H̄. nō se reprobadā cū nō p̄tineat nisi verba euāgelica. si sup̄stitioni ēfi credat̄ cē min⁹ efficacia si scribat̄ p̄ lectū enāgelii. ul' p̄ missā. aut alia die q̄s si scribat̄ cū legūt̄ si ue cātāt̄ i. eccl̄ia siue missā. H̄ Ro. 3⁹ qd̄ de carniatricib⁹ et carniatorib⁹ q̄ carminat̄ ifirmos uel p̄neros uel alia. nūquid peccat̄ mortalit̄. R̄ si nūbil sup̄stitioni dicim̄ aut docent aut faciunt. sed tantum vñtūr liciūs precibus et adiurationibus.****

sicut p passione et cruce et villa. non credo
q peccent mortaliter. nisi talia fecerint p
phibitione ab ecclesia sibi factaz. si credo
q phibendi sunt viri et mulieres a talibus
qa multa iunilia et superstitionia solent admis-
se. nisi forte sit sacerdos religiosus et di-
scet? aut etiam layc? sine vir sine mulier ex-
cellentes vite et pbate discretiois. qui fusa
orde licita sup infirmum: no super portu uel
piz. aut cingulum. et similia. sed super infir-
mantes manu imponat. iurta illud Mar-
yli. Super egress manu impo. et benc ha-
bebit. nec sicut he personae phibende a talibus
nisi forte neatur q ad exemplum il-
lorum indiscreti et superstitionis carminatores
sibi usurpent abusus: tuentes se exemplo il-
lorum. hec Rod. Quid de portatione reli-
quiarum. Ne si portentur ad fiduciam dei et
scop? no erit illicitum. si aut circa hoc atten-
datur aliquid aliud vanum. puta q vas sit
triangulare. vel aliquid aliud hi? qd no pri-
neat ad reverentiam dei et scop? superstitionis
erit et illicitum. hec Lbo. vbi s. c. 3^m. Quid
erit o sacerdotib? q ea dolori. pmoti. aut al-
tare vestib? sacri erunt. aut qlibz veste lu-
gubri operiunt. aut consueta luminaria sub-
trahunt. aut altare vel crucifixu spinis cir-
cident. Quid etiam de illis q p viuis sci-
enter cantant missam defunctoz. vel sub no-
mine illoz qd odiunt. ferent. cum exequiis
mortuorum in medio ecclesie ponunt. vel alia
villa faciunt. ut illi citius moriantur. Ne ad h
dico q si aliquis predicator fiat ppter odium
pnati. granissime peccat q facit. et nisi p le-
gitimam pniam se purgauerit debet deponi.
si aut ppe cam coem puta qa metuit cota
minatione sacrorum ordinum. vel subversione
fidei. vel hostilitate suffert. vel obsidionez
vel dñoz indicioz sententia metuit. et ideo
tale quid fecit non dicit peccare. qa in tali
facto plus brimilitas q dens placatur qd
interni luxoris dolositas declarat. Etiam
suetudo ecclie tenet. vii solet cantare.
Dens venerut gentes et in signu tristis
die veneris sancta altaria spoliare. hec
ti distinctio fallit in illis q scient p viuis
celebrant officium defunctoz. Nam tales si
fuerint detecti indistincte debent deponi.
et ad agendum pniam tam ipse sacerdos qd
q eti ad h incitauit. debent exili ppetui er-
gastulo sine monasterio relegari. Et totius
habes expsse. 26. q. s. qd q. B Ray. Fallit
eti distinctio i illis q altare vel crucifixu
spinis circendant. qa ois talis abusus indi-

stincte penitus reprobatur et districtins phi-
betur. et est graniter punicndus. ut. li. 6. de
offi. or. si canonici.

De temptatio q dens temptatur. ti. 16^m.

Propterea considerandum est de virtutis
oppositis religioni p defectum
eius q manifeste sunt tria reli-
gioni. vii continent sub irreligio-
state. boz aut quedam directe pertinent ad
irreverentiam dei. quedam ad irreverentiam re-
rum sacrarum. Ad gen? pnum pertinet pntiaz
quo dei nomen irreverentie assumit. de q. i
dicef cui de 2^o precepto agetur. et temptatio q
dens temptatur. de q est hic dicendum. Quie
runtur aut plura te ipsa. s. in quibus temptatio
dei possit. Ne q consilii in aliquibus factis
vel verbis in quib? exrectas effectus soli
dine pntatis. Et cui? evidenti? possidera-
bunt q sic tempore prie est experimentum
sumere de eo q tempore. sumit aut experi-
mentum et aliqui ex verbis et factis. Et vitroqz
mo dupliciter. s. apte et insidiose siue occul-
te. rursu qnqz qnt? expsse. qnqz interpretative
sic q boz temptat qnqz vobis qnqz factis.
verbis qd te colloquuntur orando. vii in
sua petitione alijs expsse teu temptat q
ea intentio aliquid a teo posulat ut explo-
ret tei sciam pntate vel volutatez. factis aut
expsse qd p ea q facit intendit experimentum
sumere dñe pntis sive pntatis aut sapien-
tie. Sed q interpretative teu temptat q eti
no intedat experimentum sumere de teo aliquid
ti pnt ut facit ad nihil alind nisi ad pro-
bandis teu. Quando q alijs ppe aliquam
necessitate vel utilitate se pmittit dei auilio
in suis petitiob? vel factis. h no est teu te-
ptare. 2^o palipo. zo. et ignoramus qd age
tebeam? h soli habemus residuum ut oculos
nros dirigam? ad te. vii pdcatores regni
tei q temporalia ptermitunt ut vbo tei ex-
pediti? vacent. si soli teo initiant no temptat
teu. bta vo Agarba expta erat erga tei
beninolentia ut qd ifurmitates no pateref. p
qbus corporali medicina indiget. vel statu
sentire et dñe sanatiois effectu. id dicebat.
babeo dñm ibm q solo ser. restan. vii.
Quando vo h agit sine necessitate vel utilita-
te. h est interpretative teu temptare. vii super
illud Dent. 6. Dñm deum tuu. dicit glo.
teu temptat qui bsis quid faciat sine ratioe
pmittit se pntalo: expies vtr libari possit a
teo. Utq temptatio dei sit pntu. Ne q sic. vii

Deut. 6^o. Non temptabis dominum tuum tuum, teptare, n. ut dictum est: est experimentum sumere. experimentum autem nullum sumit de eo de quo est certus. Ideo omnis temptatio ex ignorantia aliquel dubitatione procedit, vel temptantis ut quod experimentum sumit de aliquo re ut eius qualiter cognoscatur, vel alioz, ut cum quis experimentum sumit de aliquo ut alijs inotescat, per quem modum deus dicit nos temptare. Ignorare autem dubitare te pertinet ad dei perfectionem est perfici. non patet temptare deum ut temptationis dei virtutem cognoscatur: est peccatum. Si autem experimentum sumat de primitibus ad dei perfectionem ut alijs demonstret, non est temptare deum cum subsistat iusta necessitas, vel pia utilitas, et alia quod ad hoc occurserent debent, sic n. apostoli ad diabo petierunt ut in nomine Christi fierent signa, ut dicitur Act. 4^o, ut si infidelibus inotescerent virtutes Christi. Ad hanc nota quod tens volebat dare signum Abrahams non per ipso tamen sed per totius populi instructionem, et Iohannes reprehendit Iesum, quod si impeditur cois salutis quod signum petere solebat ne petendo deum temptaretur, nequaquam tamen deum temptasset, tamen quod haec punitur ad coenam utilitatem. Abraham vero Secundum Iudicium 15^o signum petiit ex instinctu domino dicens, Unde scire possum quod possessurus sim eam s. terram promissam, ideo non peccauit. Hec deinde secundum 6^o ex debilitate fidei signum petisse videtur de victoria promissa, id a petro non expressum, ut dicitur Gloria, ibidem. Sic et Zacharias peccauit dicens Lucas 1^o, propter angelum, non habet scientiam etiam propter incredibilitatem punitus fuit.

Tercium scientiam tamen quod duplicit aliquid petiit a deo signum, uno modo explorando dei patrem, aut dicti ei veritatem, et haec se pertinet ad deum temptationem. Alio modo ut instrueretur quod sit circa aliquod factum placitum deo, et haec nullo modo pertinet ad deum temptationem. Utz temptationis dei opponatur virtuti religiosis. Propter quod sic ut n. patet ex scriptis suis religiosis est deo reverentia exhibetur, non oia quod directe pertinet ad irreverentiam dei religioni opponitur, tempore autem aliquo ad irreverentiam ei pertinet, quod pertinet nullum aut presumit temptare eum de cuius excellencia est certus. Usque patet quod temptare deum est peccatum religiosi oppositi. Utz temptationis dei sit grauius peccatum quam superstitione. Propter quod non, sed potius econverso, quia superstitionis pertinet error factus, ut et dictum patet, sed temptationis deum pertinet in dubitatione ratione vel factio, ut dictum est, non glo. super illud Deut. 17^o. Lilius receptus apud te et ceterum dicit quod maxima scelus est

honorem creatoris impendere creature.

De secundo precepto. t. i. 7^o.

Consequenter considerandum est de 2^o precepto, quod quidem sic ponitur Ex. 20^o. Non assumes nomen domini tui vanum, non habebit dominus ei insontem, qui assupserit nomen eius et frustra et circa eius expositionem in corde eius brevitatem intendendum, et postea de quibusdam spaliter in quibus nomen dei assumitur est diffusus tractandum. Circa primum sciendum quod hunc preceptum ut scriptum est ordinat ad reverentiam vitatis summe, id probabitur hic vanum iurare. In iuramento non dei nomine in testimonium locutionis assumit, et id cum vano iuratur, nomen dei in vanum assumit, et per se sima vita permanitur. Juramentum autem vanum delinquatur quod carcer aliqua tria conditionum quod ponuntur Hier. 4^o. Jurabitis vivis dominis in veritate et in iusticia, et in indicio, ubi dicitur glor. interlinea tres tres comites debet habere iuramentum, reritis, non debet esse in conscientia iurantis, ut ita credat sicut iurat, ut in iuramento assertorio ut ita facere, ponat sicut iurat, ut in iuramento promisso, Justicia debet esse et per eius quod iurat, s. ut sit licitum. Judicium vero debet esse ex parte circumstantiarum utrumque s. ut diligenter attendatur, et causa per quam iuratur et modus, s. n. desit causa de iudicio discreto, nisi in circumstantiis iuramenti de his autem tribus et alijs praedictis ad hanc manum regre, et tamen in iuramento et per iuramento. Ad ampliores tamen intelligentiam huius precepti notari potest quod nomine dei tripliciter assumitur, per ad efficiendum ut in sacramentis, sicut in baptismate, baptizo te in nomine patris et ceterum, et ad promittendum, ut cum aliis iuratur vel votum ire ad sanctum Petrum, vel religionem intrare, et ad exprimendum ut cum quod loquitur cum iuramento. Similiter multipliciter assumitur nomen dei vanum, per sacramenti frustrationem, ut quod quis non credit ut hereticus, vel quod credit se non disponit, ut usurpari, vel quod gratiam suscepit in sacramento non custodire, s. per ea celingere, de his enim ad Titium 1^o, Secundum ostendit se nossecum factis amorem negant, et per votum fractionem, et haec est tripliciter, per per irrationabile dilationem, ut cum quod promittit ire ad sanctum Petrum, s. non perficit certum timorem, et sic per perasim, et per voluntatem, ut cum quis aliquod deo votum et postea penitet, contra tales dicitur Deuteronomio. Si quid percferit de labiis suis non facies irritum, et per

apostaticā rebellionē. ut cū q̄s apostat̄ a religione. cōtra illud Ecc. 5°. Si qd voni-
sti teo. ne morieris reddere. displicer. n. ei
infidelis. et sulta p̄missio. 2° assumit no-
men tei inānū per hoīs blasphemī locutio-
nē. et hoc etiā fuit tripliciter. s.p locutionē male
dicaz. ut cū quis maledicit teū. per locutio-
nēm falsidicā. ut cū quis afferit de teo fal-
sū. et negat verū. et per locutionē oppro-
briosa. ut cū quis loquit̄ de secretiorib⁹
mēbris xp̄i. pessime. n. blasphemat etiam si
verū dicat. et in his xp̄m respicit in q̄bus
p nobis humiliis fuit. 4° assumitur no-
men tei inānū in p̄dicatione. q.s. fit vana
intentiō. Mat̄. 7°. Hōne in noīe mo. p.
phetanūmus. 5° in oratiōe q̄ est sine vila
cordis affectiōe. Mat̄. 15°. Popul⁹ hic la-
bijs me bo. cor autē eoz lon. est a me. 6°
in operatiōe sue querſatione. in q̄ forma
scitatis assumitur tñ in exteriori ope. non
p teo. s. solū p humano fauore. Mat̄. 6°.
Amen dico vobis recc. mer. suā. Additur
etiā huic p̄cepto etiā p̄mo. et nō alijs p̄ce
ptis cōminatio pene. cui⁹ ratio est. q̄a pene
sunt p̄cipue necie h̄ illos q̄ sūt. p̄ni ad ma-
li. et dicit⁹ r. etbi. et iō in illis solis p̄ceptis
legis addit⁹ cōminatio penap. in qb⁹ erat
pnitas ad malū. erant autē hoīes. p̄ni ad
idolatriā. ppter p̄studinē gnālcm gentiū
Sūlī etiā hoīes sunt p̄ni ad piuriū. ppter in-
randi frequentiā. et iō cōminatio magis
addit⁹ p̄mis duobus p̄ceptis.

De iuramento. ti. is⁹.

Ip̄. Q̄a sc̄iderandū est diffusus
te quibusdā sp̄aliter in quibus
nomē tei assumitur ad p̄xioꝝ
vboꝝ p̄firmationē. 2° de voto i
quo assumit ad aliquā sui obligatiōe. 3°
de adiuratione in q̄ assumitur ad alioꝝ in
dictioꝝ et de iuramēto. p̄ te ipso. 2° de p̄iu
rio sibi opposito. Circa vō iuramētu p̄si
terandū est p̄mo qd est iuramentū sine in-
rare. 2° quot et q̄ sūt sp̄es a⁹. 3° v̄tꝝ et p̄ qd
licet iurare. 4° de comitib⁹ iuramēti. 5° de
causis ppter quas licet iurare. 6° de forma
vboꝝ iurandi. 7° de obligatiōe iuramenti
et q̄bus redditur iuramenti illicitū. 9°
de q̄busdā tacitis conditionib⁹. sub q̄bus
debet intelligi iuramenti. 10° de q̄busdā
dubijs circa iuramentum. 11° de iuramēti
dispētatione et claratione sine absolutio-
ne. Primo ḡ q̄ritur quid sit iurare. 12°

iurare est testem tei īnocare. Ut Blug⁹ in
quodā sermōe de p̄mrio. Quid est iurare
p̄ tei nisi testis est mibi tens. Sicut. n. dicit
aplus ad Heb. 6°. Juramentū ad p̄firma-
tionē ordinatur. p̄firmatio q̄it in sc̄ibilib⁹
fit p̄ rationē. q̄ p̄cedit ex aliqbus natura-
liter notis q̄ sūt infallibiliter vera. sed par-
ticularia boīz facta et p̄tingentia nō pos-
sunt p̄ rationē necessariaz p̄firmari. et ideo
ea q̄ dicitur te cis solēt p̄firmari p̄ testes
humanū aut testimoniū non est sufficiens
ad p̄firmandū bi⁹. ppter dico p̄mo. ppter
refectuz veritatis humane. q̄a plurimi in
mendaciū labiūt. 2° ppter defectū cogni-
tionis. quia hoīes non p̄nt cognoscere cō-
tingentia. nec cordiū secreta. nec etiā ab-
sentia. et q̄bus etiā hoīes loquuntur. et ex-
pedit rebus humanis ut certitudo aliqua
babeatur te ipsis. et ideo necessariū fuit
recurrere ad oīnū testimoniū. q̄a tens nee
mentiri p̄t nec aliqd cū latet. Assumere
autē tei in testē of̄ iurare. q̄a q̄st. p̄iure in
trōdictiū ē. ut qd sub invocatione dīni testi-
moniū dī p̄ vero babeatur. Magistralis
autē notificatio iuramēti est q̄ iuramēti ē
affirmatio uel negatio de aliq̄ sacre rei at-
testatiōe firmata. fm Hoff. et Ray.

Orea z⁹ sciendū q̄ sp̄es iuramen-
ti sūt due. s. iuramentū assertoriū
et p̄missoriū. Assertoriū est q̄i in-
rat̄ aliqd te p̄t̄ uel te ficerito sic eē uel
non esse. fuisse uel nō fuisse. potest etiā fm
Rod. scrii de futuro. ut cū q̄s iurat̄ aliqd
futuriū eē non p̄mis̄do aliqd. ut si q̄s iu-
rat̄ q̄ ras pluit uel ninget etiā bi⁹. Iurame-
tū p̄missoriū est cū q̄s iurat̄ se aliqd da-
tur uel faciūt. uel nō datu⁹ uel non fa-
ciūt. Sūt etiā diuisiōes iuramenti que
p̄tinent ad forz iudiciale. te qb⁹ ē aliquid
breuiter dicēdū ut habeat aliquid noticia
ipsoꝝ. Juramentū. n. assertoriū ē triplex.
vnū est voluntariū qd defert pars parti et
coūtentio eē indiciū. et dicit⁹ voluntariū
q̄a voluntate defert et suscipit. Alter⁹ ē ne-
cessariū qd. s. index defert pti i defectiū pba-
tiōis. nt q̄i h̄ vñ vñ testē. et h̄ dī neccin⁹
quia nō p̄t recusari nisi ex insta cā. puta
q̄i dubitaret ille cui defert. cū. n. h̄ iuramē-
tu⁹ sit de vitate dicēda: in h̄ casu si nō ad-
mittit recusatio p̄t appellari. 3° ē iudicia
le. qd i indicio ps defert pti. et h̄ p̄t recusa-
ri nisi sit aliq̄ p̄uet̄ actiōe famosa. ut fur-
ti. rex amotap. etiā bi⁹. fm Hoff. ti. d iur. iura,
et Ber. extra co. c. vñ. et plura alia te hac

m̄. Itē q̄druplex ē iuramentū s. de calūnia
de malitia. de vītate. decisoriū. Iuramentū
de calūnia vitanda. s. uel nō p̄mittenda est
cū q̄s iurat se non aīo calūniandi. s. bona
fide q̄stionē monisse. et mouē. et s̄lī r̄
iurat se non aīo calūniandi resistere. Et con
tinet h̄iuramentū q̄nq̄s. s. q̄ credat se bo
nam cām b̄f. q̄ interrogat̄ non negabit.
q̄ verū cē credet. q̄ non vteſ ſciēter falsa
pbatiōe. q̄ dilationē nō petat̄ in fraudē.
q̄ nō dedit nec dabit̄ nec p̄mittet aliqd p
bac cāmī pſonis illis q̄b̄ leges p̄mituit.
vñ vñſus. Illud iureſ q̄ lis ſibi iusta vide
tur. Et si q̄r̄ verū non iſtificet. Nil pro
mitteret̄ nec falsa pbatio teat̄. Ut lis tar
tet̄ dilatio nulla petet̄. Iuramentū vō d
malitia. s. vitanda uel nō p̄mittēda differt
a iuramento calūnicē in plurib̄. q̄a iuramē
tuſ calūnicē pſtaſ tñ p̄ līte p̄testata. et vñ
ſemel in tota līte ab eadē pſona. et h̄i loci
tñ in p̄phanis ſine in tēporalib̄ causis. tā
criminalib̄ q̄s ciuilib̄. non aut̄ i ſp̄ialib̄
uel āneris ſp̄ialibus. et p̄ ipſū puidet̄ ne
qd fiat calūnicē in tota līte. Iuramentū
aut̄ malitia pſtaſ. et ante lītes p̄testata et
p̄. et p̄stat̄ totiē ūtēns aliqd p̄ponit̄
in iudicio. uel p̄tē ſieri q̄d ex malitia pro
cedere p̄sumit̄. et h̄i loci tam in p̄phāis
q̄s in ūtialib̄. et p̄ ipſū puidet̄ ne q̄mid
malitiōe p̄ponatur uel petat̄. Tertiū iu
ramentū. de vītate dicēda differt a iu
ramento calūnicē. q̄a p̄stat̄ i cauſis ſp̄ialis
bus. illud aut̄ nō. Itē etiā rephōderi i eo
te eo q̄d q̄s ſcīt vnde deb̄ ibi r̄ſideri. ſim
pliciter ſcio uel nescio. s. i illo respondet̄
te eo q̄d q̄s credit ſm Hoff. ſm Thmo. et
Hosti. ex co. litteras. etiā in h̄i respondet̄
te eo q̄d q̄s credit. Itē illud ſtinet plura
capla ut habitū est ſ. q̄ loci in h̄i non ha
bent̄. Itē in illo dilatio nō impetrat̄ cū ſta
tim responderi possit credo uel non credo.
ſeens est in hoc q̄ ſtī ſpondere debet quis
de vītate quā nollet ab alijs diſcere. Quan
tum iuramentū. s. decisoriū defertur tam in
cauſis ſp̄ialib̄ q̄s non ſp̄ial. b̄ reo: actore
ſufficientē non pbante. niſi iudex inspectis
personaz. et cauſe circūstantiis: illud acto
ri viderit referēdū. h̄i dicit Hoff. ti. de iu
rat̄. calū. et Ber. ex eo. in berētē. et. c. c. cām. et
dimisi. pbationes grā breuiat̄is. q̄a hec
non ſunt intentiōis p̄tis. Nota m̄ q̄ ſm
Ber. ex eo. litteras. magis videt̄ iuſadūz
de calūnia in cauſis ſp̄ialib̄ q̄s in alijs. q̄a
in illis p̄iculōſius calūnicē litigatur. Uſi

et hōdic in cauſis ſp̄ialibus iuratur de ea
līnia et de vītate. ut p̄ li C. t. co. ſi de calū
nia. Et etiā alīnd iuramentū q̄d dicit̄ in
ramentū in lītem. et in h̄i iuratur de affectiō
ne. ut cū q̄s iurat̄ p̄ quanto nollet re carē
puta. p. c. q̄nq̄s etiā dicit̄ iurare q̄m in
lītem cū iurat̄ rem tanti eſſe p̄cij. uel fuisse
et de h̄i. C. co. l. i. et ff. de i lītem iurando. I. ſine
Quid si agam p̄tra te rei vendicatione
et tu. ſcias rem eſſe meā. et nibilominus tu
velis resistere. ppter actionem de euictiō
ne. nūquid iurando de calūnia peccas. vi
tetur q̄ ſic. quia negas rem eſſe meā. et
mentiris. Be. Hoff. cōſulit̄ in ſū. t. de iura.
calū. ut post libellum porrectū confitearis
veritatem. uel de calūnia iurabis ex quo
faceberis rem eſſe actoris. et non min̄ cō
ueniretur. ſtipulatio de euictiōne.

O Arca tertiuſ articulū queritur
c̄ plura. s. vt p̄ licet iurare per deu
t̄. q̄ ſic et hoc patet p̄mo aucto
ritate ſacré scripture. Dicitur n. Deu. 6.
Dñm cennū tu. ado. et illi ſoli ſeruies. ac p
nomen illius iurabis. Item legit̄ dñs in
veteri teſtamento iurasse in pluribus locis
vñ in p̄. Iurauit dñs et non penitebit cū.
et hoc ad oſtendendū imobilitatem ei⁹ q̄d
dicit̄. ut habetur ad Heb. 6. imo etiam
precepit̄ i veteri teſtamēto Leuij. v. Red
tes domino iuramenta tua. vñ diē Ang⁹
in ſermone de verbis apli. Si peccat̄ eſſet
iuratio. non diceretur in lege. reddimus dño
iuramenta tua. reddimus aut̄ domino iu
ramenta quādo iuramus per deum. et pa
tet hoc ratione. et primo ratione originis.
quia iuramentū eſt introductū ex fide
qua credit̄ homines habere deum verita
tem infallibilem. et oſuz cognitionem. et p
uifionem vñiversalem. et ratione finis. q̄a
iuramentū introducitur ad certificādū
boic̄. et ſuendūm cōtrouerſias. ut dicit̄
ad Heb. 6. Solo. n. iuramento credit̄. q̄i
te conſcia aliquis dubitatur. extra te ſen
et co. ſi vo. alijs. h̄i obijcit̄ cōtra predi
cta illud Matth. 5. Ego dico vobis nō iu
rare omnino. et illud Iaco. 5. Nlnte om
nia fratres mei nolite iurare. Be. quidam
heretici. ſ. manichei dixerit omne iurame
tū eſſe illicitū. non tñ iuramentū factū
p̄ creaturā. ſed etiā factū per tēnum. et occa
ſionem bi⁹ erroris ſui ſumpſerunt ex ver
bis premiſi. quia nescierit diſtingue. q̄
aliū ſenſū facit negatio p̄poſita vñiversali
ſigno. aliū poſtiſita. p̄poſita. n. equipollē

Facit particulari negatiue postposito vero
suo *trio*. i. vniuersali negative. vñ differt
dicē non oīs hō currit. & oīs hō nō currit
tens aut̄ nō dicit. oīo non iurabis sed di-
xit. non iurabis oīo. vñ non phibuit oēz
iurationē. s. phibuit ne iurare ē oī modo.
& sine oī canta. vñ *Aug⁹ lib⁹ de mendacio*.
Hoc ideo dictū ē. s. ne iurando ad facilita-
tem iurandi veniat. & ex facilitate ad cō-
suetudinē. & ex p̄suētudine i p̄iuriū occidat
Ecc. 33. Uir mīltū iurans reple. iugate
Quare ḡ dicit dominus in euangelio. sit
sermo vester. et̄ est. non. B̄. q̄ aſfir-
matio uel negatio q̄ est in corde debet esse
in ore. s. q̄ boīuz malitia crescente nō cre-
dit simplici assertioi. ideo adiūtit qđ am-
plius est. a malo est. nō. s. culpe. s. pene. non
iurantiū. s. iuramentū erigentū. Nam in
credulitas bi⁹ magis est pena q̄ culpa
vñ non dicit malū. s. a malo. Hec tibi for-
te videas q̄ teus in testē iuaniū iuocetur.
eo q̄ non apparet q̄ teus p̄ ipso q̄ iurat
p̄ cū testificetur. q̄ *fm Rich. 3. dis. 39. q.*
I.ar. p. c. 3⁹. si debito modo inoceſ manife-
stat utr̄ verū sit quod dicit̄ aliqui in vita
ista. vel mouendo corda iudicis & aduer-
se partis p̄ aliquā latēm inspiratione q̄
redit̄ iuranti. uel ponendo in palaz faciū
p̄ q̄ iuratur. uel dando ostantia cordi &
vbo iurantis. q̄ quandā. p̄abilitatē ag-
generat q̄ iuret verū. uel puniendo mētiē-
tem. & tunc est simul testis & iudex & si deo
non placet in hac vita testificari p̄ aliquō
signū. perito tū testificabit̄ in futuro q̄n
illuminabit̄ abscondita tenebrar̄. & mā.
consi. cor. ut *df. i. Cor. 4*. Utz iurare p̄
deum sit act⁹ bonis ex genere uel act⁹ in-
differens. B̄. fm Rich. vbi s. ar. codez. c
actus quidā in se ordinē rationis includit̄
sue legis eternae. ut diligere deū. ppter se. &
sux̄ oīa. & assentire p̄ hōne ritatu. ppter se. &
bi⁹ actus non p̄sit esse nisi boni. & ideo nō
tū sūt simpliciter liciti. s. etiā simpliciter ap-
petendi. Aliqui vñ in se includit̄ aliquod
oppositū or̄ lini rationis. sime ordinē legis
eternae. ut adulterari. & plures alij. & hi nō
p̄sit esse nisi mali. & ideo sūt illicti & simpli-
citer fugiendi. Aliqui aut̄ non includit̄ in
se ordinē p̄dicti: nec aliquid ē opositus
& hi sūt liciti. q̄ possunt bene fieri. non tū
sūt simpliciter appetendi. q̄ p̄sit male fieri.
& talis est actus iurandi per deū. Sicut. n.
dicū est. S. Iurare per deū est ipsum aduo-
care in testem assertionis sue. non aut̄ q̄

libet assertio est debita materia innotatiōis
talis testis. nec q̄libet est illicita materia.
ideo actus iurandi p̄ deū in ista generalita-
te dictus non ē moraliſ bon⁹ neq̄ mal⁹ ex
genē. Iurare tū vez̄ p̄ deū est act⁹ bon⁹ ex
genere. q̄a transit sup̄ materiā rebitā. s. q̄
ad huc nō includit ordinē ratiōis simplici-
ter. nec aliquid in compōſibile ei. ideo in
rare verū fieri p̄t bene & male. Si autē
actus iurandi fit circūlantionat⁹ tribus
comitib⁹ includit in se sim̄pliciter ordinē ra-
tionis. & iō non p̄t esse nisi bon⁹. vñ non
tū ē licitus. s. etiā appetendus. B̄. Rich. ibi
tem. Et q̄a actus indifferens p̄t ē diuer-
sis ex causis. occasio cadendi in malum. &
vitandi malū. iō dñs monet & inducit ho-
mines aliqui ad iurandū p̄ deū. ut in vete-
ri testamēto. ut p̄ h̄ renocarētur a iuramen-
to idolor̄ cū dicbat: redde osio iurame-
ta tua. Aliq̄is retrahit. ut in nouo testamē-
to. ut ostēdant p̄iuriū cū fugiendū. B̄. Rich.
3. dis. 59. q. z. ar. i.c. in fine. Utz iurame-
tū faciū p̄ deū sit appetendū & frequētan-
dū tāq̄ vtile & bonū. B̄. q̄ nō. vñ *Ecc.*
23. Uir mīltū iurans implebit̄ iugate. &
Aug⁹ in l⁹ ē mendaciū dicit q̄ p̄ceptū &
phibitiōe iur. mētiā ad hoc ē positiū ut q̄stū
est in te non affectes. nec quasi p̄ bono cū
aliq̄ delectatiōe appetas iuari. mīdū. Ad
cuīs evidētiā p̄icērandū est q̄ illud qđ
non q̄rit̄ nisi ad subueniendū alieui defi-
ciū. non numerā. inter ea q̄ sit p̄ se appre-
tenda. s. inter ea q̄ sit necessaria. ut patet
de medicina q̄ queritur ad subueniendūz
infirmitati. Iuramentū aut̄ q̄rit̄ ad sub-
ueniendū alieui defectū: quo. s. vñus homo
discredit alteri. & ideo non ē habēdū inter
ea q̄ sit p̄ se appetenda. s. inter ea que sit
hnic necessaria. q̄bus vñt̄ indebitē q̄cīq̄
vtitur eis vñtrā nēitatē. Uñ *Aug⁹ lib⁹ de*
sermō dñi in monte dicit. Qui intelligit
nō in bonis. i. p̄ se appetēdis. s. in necessa-
riis iurationē habēdā: se refrenet quantū
p̄t ut non ea vñt̄ nisi nēitas cogat. hec
Tho. 2⁹. 2⁹. q. 89. ar. s. c. Et iō *Jaco. 5⁹* dīc
Nolite iurare. ostēdens nō tū ē vitandū
actū iuratiōis sine cā. s. etiā affectū. vnde
monenur circa actū iuratiōis. ppter peri-
culū p̄iuriū vitare. p̄iuridinē & etiā actūz
p̄t necessitatē. & vitare affectū. & ad iu-
randū nō debet q̄s ire nisi coac⁹. Si autē
actus iurandi per deū sit cū istis trib⁹ comi-
tibus. s. etiā iudicio in discretiōe q̄ excludit̄
incantela iurandi. & cum vñt̄eſi assertiōe

7 ex causa legitima vnde talis testis in nominatione sic includit i se simili ordinem rōnis. 7 est latrue act^o. q enī tū iurat afferationis sine teste; pfiteatur in eo infallibilem veritatē i oīus cognitionē 7 pūisionē. 7 sic deo exhibet honorē sibi soli debituz. 7 iō talis actus non tñ est licit^o s etiā appetendus. qz pdicto mō circūstātōnā: nō pōt esse nisi bonus. Si vō aliqz pdictorū trū comitū ibi defuerit inclidit aliqd incō possibile ordini rōnis. 7 iō talis act^o ē illū citus 7 simili fugiēdus. qz cū illo defecū nō potest ēc nisi malus. h Rīcar. 5. dīs. 39. q.i. arti. p.c. **Utrū liceat iurare p aliquā creaturā.** Bm Boni. 5. dīs. 39. q.z. ar. 2^o cū ramētū duplicitē bz fieri. quoddā per impecationē. ut cū dī ita vñat fil^o meus. 7 Bm bāc formā iurādi creatura ad testifi cādū nō iuocat sed potius ipse creatori oppignorat fm qz dicit Aug^o. 7 est līcītū. qz oīs creatura sit creatoris tñ bonum uel solatiū qd ex creatura recipim^o. 7 è a deo nobis cōcessū. deo tanqz nostrū oppi gnorare possumus. hoc tñ gen^o iuramēti fm qz dicit Aug^o. est grauiſſimūz. Aliud vō iuramētū sit p ipsius veritatis testimoniū 7 invocationē. ut qn aliqz iurat per ali quē ad iuocādū cū iñ teste. Pōt aut̄ crea tura duplicit^o in testimoniuī iuocari. vno mō fm se 7 hoc nō licet. qz sic credere qz aliquid numinis esset in ea rōne cui^o veri tas posset dici. 7 p bī testimoniuī cōfirmari. 7 sic dī Wath. s^o nolite iurare. nec p ce lum. qz ibron^o dei est. 7 ibi dicit glo. qd pfectionis est docuit cū dixit nō iurare oīo qd vō supflitioī est. recessit cū subdit. nec p celū 7 c. Bm ibidē. Sic etiā in telligētūlud. 2^o. q.i. si quis p capillū. 7.c. cōsidera. Probibet etiam ne iuret p caput uel capillos dei. ppter quodā beretū cos qz qdā rusticana simplicitate dixerit deū hīc humana mēbra cū tñ deus sit spūs incorpore^o. ut. 24. q.f. c. penult. q.f. v. an tropomorphite sic dicit. qz deū putabant hominem. antropos enī grecē dī homo latine. psona tñ filii. f. xpus est dī 7 homo. eī de here. cū xps. Iurare tñ p creaturas nō est malū vbi ē permīssū a iure. neqz illīcītū fm Hosti. 7 dīcet. j. post pauca. Qz aut̄ dīctū est non debere p creaturas uel mēbra creaturaz. iurari. vēz est ab initio. hoc. n. pbibet ne dei honor ad creaturā trāffera tur. Porro ex quo ē iuratuī. pinde habet ac si cēt iurati per deū. Nā q iurat in celo